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Ⅰ. 현재의 결산 방식



-건강한교회결산 - 22.11.17

「2022 교회 재정 세미나」

연간수입(20*1)
   1월     2월     3월     4월      5월     6월     7월 ~    12월    합      계

주정헌금 1,869,000   1,600,000   1,525,000   1,479,000   2002000 1586500 2004000 0 0 12,065,500       주정헌금

십일조헌금 11,613,600  10,009,000  12,816,000 9,355,000   11537000 8937000 10092000 0 0 74,359,600       십일조헌금

감사헌금 3,879,000   2,971,000   2,478,000   3,634,000   4101000 2630000 7666000 0 0 27,359,000       감사헌금

구역헌금 502,000      439,000      391,000     394,000      484000 412000 523000 0 0 3,145,000        구역헌금

소계 17863600 15,019,000  17,210,000 14,862,000  18124000 13565500 20285000 0 0 116,929,100     소계

신년헌금 2,379,000   2,379,000        신년

부활절 -              -              3,901,000   120000 4,021,000        부활

창립감사 1563000 1,563,000        

맥추절 -              20000 2773000 2,793,000        맥추절

추수감사 -              0 -                   추수감사

성탄절 -              0 -                   성탄절

소계 2,379,000   0 -              3,901,000   120000 1583000 2773000 0 0 10,756,000       소계

선교헌금 478,000      512,000      445,000     490,000      487000 430000 481000 0 0 3,323,000        선교

특별(목적)헌금 -              6,170,000   4658750 60000 550000 50000 150000 0 0 11,638,750       특별헌금

-              -              0 0 0 0 -                   

일천번제 58,000       66,000       75,000       73,000       96000 25000 41000 0 0 434,000           일천번제

소계 536,000      6,748,000   5178750 623000 1133000 505000 672000 0 0 15,395,750       소계 

잡수입 -              0 897 57780 0 0 2020055 0 0 2,078,732        잡수입

이월금(전년) 3,541,321   3,541,321        이월금

기타 -              3,000,000   -              3,000,000        기타

소계 3,541,321   0 3,000,897   57780 0 0 2020055 0 0 8,620,053        소계

총    계 24,319,921  21,767,000  25389647 19443780 19377000 15653500 25750055 0 0 151,700,903     총계

-                   

건축헌금 3,455,000   400,000      5,320,000   1370000 2371000 1,560,000  450,000  14,926,000       건축헌금

이   자 -              -              479          0 479                이  자

과   목

  정

  기

  헌

  금

   절

   기

   헌

   금

   기

   타

   헌

   금

   기

   타

   수

   입

Ⅰ. 현재의 결산 방식 – (결산 작업)
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➢ 1-1: 주보(주간 보고) 누적 관리 방식

1주 2주 3주 4주 5주 소계

주정헌금 381,000       369,000     372,000     413,000     334,000     1,869,000   

십일조헌금 2,778,000    820,000     1,968,000  2,447,600  3,600,000  11,613,600  

감사헌금 1,371,000    724,000     710,000     501,000     573,000     3,879,000   

구역헌금 116,000       89,000       105,000     100,000     92,000       502,000      

소계 4,646,000    2,002,000  3,155,000  3,461,600  4,599,000  17,863,600  

신년헌금 2,379,000                                                 2,379,000   

부활절 -               

맥추절 -               

추수감사 -               

성탄절 -               

소계 2,379,000    -              -              -              -              2,379,000   

선교헌금 140,000       85,000       95,000       58,000       100,000     478,000      

특별헌금(목적) -               

일천번제 5,000          15,000       18,000       15,000       5,000        58,000        

소계 145,000       100,000     113,000     73,000       105,000     536,000      

잡  수  입 -               

전년이월 3,541,321    3,541,321   

기타수입 -               

소계 3,541,321    -              -              -              -              3,541,321   

10,711,321  2,102,000  3,268,000  3,534,600  4,704,000  24,319,921  

건축헌금 2,135,000    40,000       1,050,000  70,000       160,000     3,455,000   

기

타

헌

금

총계

수  입  부
항목                1    월일

정

기

헌

금

절

기

헌

금

기

타

수

입



-건강한교회결산 - 22.11.17

「2022 교회 재정 세미나」
Ⅰ. 현재의 결산 방식 – (결산 작업)
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➢ 1-1: 주보(주간 보고) 누적 관리 방식
202*년 예산 및 202*년 결산 총 수 입 151,700,903

총 지 출 144,782,245

수입부 잔     액 6,918,658

예산(2011) 결산 %

19,240,000 12,065,500 63

132,000,000 74,359,600 56

43,000,000 27,359,000 64

4,800,000 3,145,000 66

199,040,000 116,929,100 59

2,500,000 2,379,000 95

4,500,000 4,021,000 89

1,563,000

4,000,000 2,793,000 70

5,500,000 0 0

4,500,000 0 0

21,000,000 10,756,000 51

4,000,000 3,323,000 83

2,500,000 11,638,750 466

2,000,000 434,000 22

8,500,000 15,395,750 181

50,000 2,078,732 4,157

기 3,541,321 3,541,321 100

타 3,000,000

3,591,321 8,620,053 240

232,131,321 151,700,903 65.4

특별계정
   예    산    결     산 %

1,100,000   1,100,000      100           

10,000,000 10,013,470    100           

16,000,000 14,926,000    93            

-               479               

27,100,000 26,039,949  96            

부활절

소 계 

추수절

창립감사

총계

잡수입

전년이월

소계

기타수입

소계

기

타

헌

금

신년헌금

성탄절

일천번제

과목

정

기

헌

금

십일조헌금

주정헌금

감사헌금

절

기

헌

금

특별(전도)헌금

맥추절

선교헌금

소계

구역헌금

적  금  수  령

건  축  헌  금

  이    자

 총       계  

과      목

이   월   금

지출부(202*)

  항         목      예산(202*)     결         산           %

담임목사급여 22,400,000 12,600,000 56.3

도서비 3,600,000 2,100,000 58.3

목활비 3,600,000 2,100,000 58.3

 사 은급비 2,028,000 1,183,000 58.3

휴양비 460,000 0 0.0

부교역자급여(1) 12,640,000 7,110,000 56.3

 례 도서비 1,680,000 980,000 58.3

목활비 1,680,000 980,000 58.3

주택관리 1,680,000 980,000 58.3

 비 휴양비 350,000 350,000 100.0

부교역자급여(2) 12,000,000 6,750,000 56.3

도서비 1,680,000 980,000 58.3

목활비 1,680,000 980,000 58.3

주택관리비 1,680,000 980,000 58.3

 휴양비 350,000 350,000 100.0

소계 67,508,000 38,423,000 56.9

인쇄비 3,500,000 1,820,320 52.0

예 미화비 1,000,000 293,500 29.4

반주비 1,800,000 1,050,000 58.3

배 성가대 2,500,000 859,000 34.4

절기행사비 2,000,000 1,097,000 54.9

비 강사비 2,000,000 1,700,000 85.0



-건강한교회결산 - 22.11.17

「2022 교회 재정 세미나」
Ⅰ. 현재의 결산 방식 – (결산 작업)

8

➢ 1-1: 주보(주간 보고) 누적 관리 방식

⚫ 매 주일마다 수입과 지출내역을 정리한 주보(주간보고)를 작성하고
매번 직전 주까지의 누계 금액에 매 주일마다 발생액을 추가

⚫ 수작업 방식으로 작성(단순 합산 또는 엑셀 서식 활용)
⚫ 소규모(?) 단위에서 주로 활용

• 전표가 없으므로 결산서/장부와 증빙을
연결하기 어려움

• 주간 단위 ‘결산서를 단순 합산하는
방식’이기에 계정별 원장, 특정 사안을
확인할 수 없다
➔ 발생한 오류를 찾기도 어렵고, 

수정할 수도 없다
• 현금 이월 잔고만 관리하기에

전체적인 재산현황을 파악할 수 없다

• 특별한 사전 지식 없어도 가능

장 점 단 점



-건강한교회결산 - 22.11.17

「2022 교회 재정 세미나」
Ⅰ. 현재의 결산 방식 – (결산 작업)

9

➢ 1-2: 전표와 장부 작성

⚫ 거래 건별로 전표를 작성
⚫ 수작업 또는 전산 시스템으로 장부에 옮김(전기 ) ➔ 결산서 조회 & 출력

• 일자별, 발생 건별 내역
확인과 수정이 용이

• 각 계정 항목별 내역 파악이 용이
• 회계처리 방식에 따라 다양한

보고서와 재산관리가 가능

• 전표 작성 방식 숙달 필요
• 전산 시스템 운영 유지관리 비용 발생

장 점 단 점



-건강한교회결산 - 22.11.17

「2022 교회 재정 세미나」
Ⅰ. 현재의 결산 방식 – (결산 작업)
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➢ 1-3: 회계처리시기, 기준별 결산서

⚫ 단식부기 vs 복식부기 ⚫ 현금주의 vs 발생주의

✓ 한가지 요소만의 증가/감소를
관리할 것인가?
or

✓ 두 가지 이상 요소의 증가/감소를
같이 관리할 것인가?

기록 시점을
✓ 현금 변동 시점으로 할 것인가?

or
✓ 실질적 변동 요소 발생 시점으로 할 것인가?

▪ 급여지급일이 월말인 회사 근로자의
월급여가 300만원인 경우 오늘 현재 이번 달
수입은?

• 수지결산서

• 특별회계 (선교, 건축, 장학 등) 

현금주의 - 단식부기

• 재무상태표, 수지결산서(or 운영성과표)

• 특별회계

복 식 부 기

0원 or 170만원

일반 비영리 공익법인은 복식부기 발생주의원칙을
적용한 공익법인회계기준에 따라 결산서 작성



-건강한교회결산 - 22.11.17

「2022 교회 재정 세미나」
Ⅰ. 현재의 결산 방식 – (결산 작업)
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➢ 1-4: 계정과목체계

⚫편성구분

✓인건비, 교육비
✓선교, 행정

✓인건비
✓행정비
✓교육, 선교

✓인건비와 행정비
✓교육
✓선교

✓인건비
✓행정비
✓교육
✓선교

2분법 3분법 4분법

Q) 교육담당자 인건비는 교육인지 인건비인지?

➔ 지출비용의 ‘속성’과 ‘수행하는 역할’이 혼재된 분류체계의 문제점



-건강한교회결산 - 22.11.17

「2022 교회 재정 세미나」
Ⅰ. 현재의 결산 방식 – (결산 작업)
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➢ 1-4: 계정과목체계

✓ 부서 단위로 비용항목을 Group화

✓ 부서단위별 예산통제기능???

✓ 각 팀별 지출액만 보고하기에 지출한
속성별 데이터를 분석하거나 향후
사업계획에 활용할 수가 없는 문제점



-건강한교회결산 - 22.11.17

「2022 교회 재정 세미나」
Ⅰ. 현재의 결산 방식 – (결산 작업)
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➢ 1-4: 계정과목체계
✓ 부서단위로비용항목을 Group화

- 예배위원회
- 교육위원회
- 선교위원회
- 교구위원회
- 전도위원회
- 관리위원회
- 사회위원회
- 기획위원회
- 상례위원회
- 교회역사관
- 홍천훈련원
- 예산외사업
- 예비비

✓ 부서별비용지출통제기능?
✓ 전체사역자인건비를교역비와

봉사비로분류
✓ 관리위원회(관리비)지출액 13억원은

어떤기능?
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「2022 교회 재정 세미나」
Ⅰ. 현재의 결산 방식 – (결산 작업)
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➢ 1-4: 계정과목체계

금   액 금   액

담임목사급여 1,400,000 인 쇄 비 365,700 기 사 수 당

도 서 비 300,000 미 화 비 차 량 비 1

목 회 활 동 비 300,000 반 주 비 0 차 량 비 2 0

은 급 비 169,000 성 가 대 200,000 유 지 비

휴 양 비 찬 양 단 300,000 사택관리비

금 요 찬 양 단 200,000

사 절 기 행 사 비 공 과 금

부교역자급여(1) 790,000 강 사 비 0 연 료 비

도 서 비 140,000 소 계 1,065,700 사무비

목 회 활 동 비 140,000 유 아 부 소 계

주 택 관 리 비 140,000 노 회 비

휴 양 비 0   교 유 초 등 부 550,000 상 생 보 헌 금

례 중 고 등 부 200,000 회 기 타

부교역자급여(2) 750,000   육 청년부 0 비 노회사무실

도 서 비 140,000 장년부 0

목 회 활 동 비 140,000   비 교 사 세 미 나 0 소 계

주 택 관 리 비 140,000 반 주 교 육 비 0 여 비 . 복지

비 휴 양 비 알파교육비 -                  이 자

체육대회 기  적       금

김  장  비

소 계 750,000       중  식  비

선교비 300,000         타 잡       비

  전 구  제  비 640,000         기       타

  도 경  조  비 200,000         예  비  비

  비 심방비 186,500         

소계

  소       계 4,549,000 소계 1,326,500    

340,600                

-                          

지출총계 16,227,454

3,462,154

820,000                

-                          

-                          

745,000                

106,000

0

1,556,554

250,000

1,534,130

81,500

4,968,100

0

106,000

0

지 출 부

과   목 과   목 과   목 금   액

예

 

배

 

비

관

리

비

310,000

1,201,270

1,591,200

✓ 기능별분류와
성질별분류가혼재
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Ⅰ. 현재의 결산 방식 – (결산 작업)
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➢ 1-4: 계정과목체계
계정과목 합 계

Ⅱ. 사업비용 39,698,386

  1 . 예배비 12,975,700 32.7%
      (1) 성역비 4,500,000

      (2) 설교용도서비 144,200

      (3) 등록금 3,215,500

      (4) 상여금 3,000,000

      (5) 국민연금 216,000

      (6) 퇴직적립금 300,000

      (7) 찬양대 100,000

      (8) 외부강사비 600,000

      (9) 찬양사역자사례비 900,000

  2 . 행정비 3,405,800 8.6%
      (1) 목회활동비 800,000

      (2) 주일중식보조비 1,366,000

      (3) 상 회비 300,000

      (4) 경조비 200,000

      (5) 심방비 100,000

      (6) 사무용품/소모품 213,800

      (7) 접대비 186,000

      (8) 도서인쇄제작비 240,000

  3 . 선교비 11,529,830 29.0%
      (1) 국내선교비 1,250,000

      (2) 해외선교비 2,300,000

      (3) 단기선교비 6,779,830

      (4) 구제비 700,000

      (5) 전도비 100,000

      (6) 장학금 400,000

계정과목 합 계

Ⅱ. 사업비용 39,698,386

  4 . 교육비 5,562,160 14.0%
      (1) 교육담당부교역자사례비 4,200,000

      (2) 주일학교 50,000

      (3) 학생부 100,000

      (4) 훈련비 100,000

      (5) 교재비 1,112,160

  5 . 관리비 3,094,810 7.8%
      (1) 차량유지비 1,282,550

      (2) 연료비(가스) 804,700

      (3) 전화요금 236,650

      (4) 전기요금 127,990

      (5) 건물관리비 359,970

      (6) 주방운영비 82,950

      (7) 지급임차료 200,000

  6 . 기타 3,130,086 7.9%
      (1) 차입금이자상환 1,776,986

      (2) 비품 구입 1,053,100

      (3) 수련회 선급금지급 300,000

✓ 담임목회자는
예배만담당하는가?
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Ⅱ. 결산을 한다는 의미
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➢ 2-1: 재정관리

Ⅱ. 결산을 한다는 의미

누가 회계정보를 이용하는가?

회계처리 하지 않으면 무엇이 불편한가?

결산서를 왜, 어떻게 작성하는가?

▪ 작년에도 했으니 올해도 동일하게….
▪ 전임자가 보고한 방식으로….
▪ 다른 교회가 하는 방식으로 우리도…..
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➢ 2-1: 재정관리

Ⅱ. 결산을 한다는 의미

6개월 뒤 여행을 계획하면서 고려할 사항?
- 현재 재산
- 미래 수입 추정(과거사실 기초)
- 갈 것인가, 말 것인가, 가려면 무엇을?

회계의 기능

- 현재의 재산 상태를 파악
- 과거 성과를 파악
- 미래 의사결정에 도움이 되는 정보를
- 이해 당사자에게 제공

- 교회 공동체 구성원간 재정관리 정보 공유
- 청지기로서의 책무성에 대한 점검
- 사회적 책무성에 대한 정보제공
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Ⅱ. 결산을 한다는 의미

➢ 2-1: 재정관리

회계(會計, account-ing) :

✓ 회계적 사건들을
✓ 일정한 규칙에 따라
✓ 집계/정리하는 체계

왜, 어떻게 집계할 것인가?
➔ 미래 의사결정에 도움이 되도록

교회의 어떤 의사결정?

계정과목 체계
결산서 체계
설정의 지침

계정과목 체계 결산보고서 체계

會+計

(➔복식부기, 단식부기 / 현금주의, 발생주의)
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Ⅱ. 결산을 한다는 의미

➢ 2-2: 교회 재정관리 역학 관계 (책임과 보고)

⚫ 일반 사회조직(회사, 비영리법인)의 위수탁

⚫ 교회 재정관리 위수탁: 2중 구조

출자자
(주주)

출연자
(기부자)

관리자
경영자

관리, 운영을 위탁

하나님

재정 관리자
(재정부 등)

교회
공동체
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Ⅱ. 결산을 한다는 의미

➢ 2-3: 교회 재정 결산의 방향성

⚫책무성(Accountability)

➔위탁 받은 청지기(Steward), 대리인(Agency) 관점의 책임성
➔수탁자?   재정부?  교회 공동체 구성원?

⚫투명성(Transparency)
✓ 필요로 하는 사람이
✓ 원하는 시기에
✓ 원하는 정보를
✓ 제약조건 없이 접근 가능한 상태

➔바름의 충분조건이 아닌 필요조건 (오류 개선의 출발선)
➔청지기 관리자로서의 고백과 겸손의 표현(기본 의무)
➔선 줄로 생각하는 자만심을 배제.
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Ⅱ. 결산을 한다는 의미

➢ 2-3: 교회 재정 결산의 방향성

⚫효율성과 신뢰성

➔지혜 있고(wise) 진실한(faithful) 청지기 역할(눅12:42)

⚫공공성

➔결산서는 숫자로 표현한 교회의 행실

➔너희 착한 행실로 아버지께 영광을 돌리게 하라(마5:16)

➔부름 받은 교회 공동체 vs 일반 사회 공동체.
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Ⅱ. 결산을 한다는 의미

➢ 2-4: 교회 재정보고 분류체계

⚫ 고등부 겨울 수련회 진행할 장소 사용료를 지급한 경우
사용할 계정과목은?

✓ 지급임차료? 장소사용료?

✓ 하기수련회?

✓ 차세대 교육(부)?

Q) 계정과목으로 집계하는 것이
의사결정에 어떤 도움이 되는 정보인가?

지출한금액의성질기준

지출한금액이수행하는기능기준
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Ⅱ. 결산을 한다는 의미

➢ 2-4: 교회 재정보고 분류체계

⚫ 소년부 담당 목회자 사례비를 지급하는 경우
사용할 계정과목은?

✓ 사례비? 인건비?

✓ 차세대 교육(부)?

➔의사결정에 도움이 되는 정보기준으로 Grouping하는 계정과목 체계

지출한금액의성질기준

지출한금액이수행하는기능기준

Q) 인건비로 분류할 때 교회가 수행한 역할과 기능을 알 수 있는지?
차세대교육비로 분류할 때 지출한 교육비 내역을 알 수 있는지?
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Ⅱ. 결산을 한다는 의미

➢ 2-4: 교회 재정보고 분류체계

⚫ 계정과목 체계: ‘기능별 분류 ➔ 성질별 분류’ 체계

⚫ 보고 주체로서 교회의 기능은? 우선순위 비중은?

✓ 예배
✓ 교육
✓ 선교
✓ 친교
✓ 구제
✓ …….

➢ 교회 공동체의 결단과 결정
➢ 교회 정관/규정으로 명문화

결산 후
➔교회가 설정한 우선순위에 따라

재정을 사용하였는지를 검토하고
다음해에 개선할 사항에 대한
재무정보를 제공할 수 있는 체계
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Ⅱ. 결산을 한다는 의미

➢ 2-4: 교회 재정보고 분류체계

⚫ 용도를 지정한 헌금 분류와 관리

➢ 헌금은 성도와 하나님나라와의 관계성이다.
따라서, 헌금을 드리는 성도들의 작정, 의향, 서원을 존중

✓ 용도별로 헌금을 구분 관리
✓ 매 결산기마다 지정용도별 수입, 사용한 결과, 이월잔액을 보고
✓ 미사용 잔액에 대한 사후관리 필요.

(선교헌금, 장학헌금, 구제헌금, 건축헌금, ….)

✓ 구분: 용도지정 헌금 vs  용도 비지정 헌금

• 선교헌금
• 장학헌금
• 건축헌금
• ……

• 주일헌금
• 십일조헌금
• 감사헌금
• 절기헌금(감사절, 크리스마스, 송구영신, ….)
• ……
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Ⅱ. 결산을 한다는 의미

➢ 2-4: 교회 재정보고 분류체계

지
출
속
성

교회가수행하는기능
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Ⅱ. 결산을 한다는 의미

➢ 2-5: 보고 원칙

⚫사실과의 합치성

⚫기능적 정보와 속성적 정보

⚫회중/이해관계자 중심의 가독성(이해가능성)

▪ 이해하기 쉬운 계정과목 명칭 사용 (애매모호한 계정과목 사용 금지)
▪ 별도의 주석이나 메모로 설명 내용 추가
▪ 도표화 된 설명 정보

⚫상시 접근 가능성

⚫정보의 투명성
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Ⅱ. 결산을 한다는 의미

➢ 2-6: 보고 내용

⚫ 예산과의 일치성 (방향성 점검, 위임 범위 확인)

⚫ 분석적 정보

⚫ 통합결산
▪ 일반회계와 특별 회계
➔구분 관리는 하지만 교회 전체 차원에서 통합 보고 절차도 필요

✓ 예산대비 집행액 표시

✓ 비율정보 (총액대비 항목별 비중 파악)
✓ 추세정보 (과거연도와 비교➔흐름 파악)
✓ 서술적 보충 정보 (주석)

ex) 선교비 정보 (지급대상인원, 1인당 평균 지급액 등)

⚫ 예비비 사용내역
⚫ 재산 현황 (수지결산서인 경우 보충적 정보).
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Ⅱ. 결산을 한다는 의미

➢ 2-6: 보고 내용(주석)
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Ⅱ. 결산을 한다는 의미

➢ 2-6: 보고 내용(주석)
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Ⅱ. 결산을 한다는 의미

➢ 2-6: 보고 내용(주석)
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Ⅱ. 결산을 한다는 의미

➢ 2-6: 보고 내용(주석)-예비비
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Ⅲ. 예산과 결산의 관계
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Ⅲ. 예산과 결산의 관계

➢ 3-1: 예산 vs 결산

⚫결산: 과거 1년 동안 진행한 사업을 숫자로 표시 (실적)

⚫예산: 미래 1년 동안 진행할 사업을 숫자로 표시 (계획)

➔ 과거를 대상, 미래를 대상으로 하는 시기적 차이뿐

⚫예산 편성시기

➢ (~-4M) 목회계획 수립
➢ (~-3M) 예산편성지침 배포
➢ (~-2M) [부서별]예산 초안
➢ (~-1M) 예산안 통합/조정/심의
➢ (~-2W) 예산안 승인
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Ⅲ. 예산과 결산의 관계

➢ 3-2: 예산 기능

⚫확정 전

⚫확정 후

✓ 우선순위 결정
✓ 한정된 자원의 배분 원칙
✓ 구성원간 조정과 통합
✓ 교회 공동체 비전과 방향성 공유.

✓ 통제기능
▪ 절차, 규정, 법규 준수여부 확인
▪ 오류, 부정, 비효율 방지

✓ 관리/평가 기능 (효과성, 효율성).

⚫인도함을 기대(신뢰) VS 불신?
✓ 관리자로서
✓ 충성(최선) & 지혜
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Ⅲ. 예산과 결산의 관계

➢ 3-3: 예산 전용, 추가경정, 예비비

⚫ 전용(轉用): 재량권 있는 실행과목 변경 (예산 총액은 변동 없음)
✓ 예산편성지침에 전용 가능 항목, 단위들에 대한 정의 필요
✓ 추가경정절차 없이 재량권 있는 책임자의 승인으로 변경

⚫ 추가경정(追加更正) 
예산 부족이나 특정 사정 변경으로 본 예산을 다시 변경해서 결정
➔ 예산 승인 절차와 동일한 승인 절차 필요

⚫ 예비비
✓ 예측할 수 없는 예산 항목 외 지출, 예산 초과 지출 충당 용도
✓ 예비비 설정 한도
✓ 예비비 사용내역을 별도항목으로 보고
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Ⅲ. 예산과 결산의 관계

➢ 3-4: 예산 운영 절차

교회 정체성
확인

목회 계획 수립 예산 편성지침
배부

부서별,
사업단위별
예산 수립

통합 예산 &
조정 예산

예산 심의
& 승인

집행 및
집행통제

예산대비
실적분석
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Ⅲ. 예산과 결산의 관계

➢ 3-4: 예산 운영 절차

예산편성

전용

집행&
집행통제

추가경정

예산배정

예산대비
실적분석
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Ⅲ. 예산과 결산의 관계

➢ 3-5: 예산 대비 결산보고

A

원예산

목회자생활비 200,000,000

목회활동비 36,000,000

주택보조비 12,000,000

일반선교비 140,000,000

국내선교비 120,000,000

선교단체지원비 60,000,000

해외선교비 120,000,000

선교사케어 24,000,000

신학생지원 18,000,000

합계 730,000,000

계정과목
B

추경예산

12,000,000

6,000,000

18,000,000

C

예산전용

(6,000,000)

6,000,000

(12,000,000)

12,000,000

0

D(=A+B+C)

예산현액

194,000,000

36,000,000

18,000,000

128,000,000

120,000,000

60,000,000

132,000,000

36,000,000

24,000,000

748,000,000

E

집행액

194,000,000

34,573,000

18,000,000

127,500,000

120,000,000

60,000,000

132,000,000

33,580,253

24,000,000

743,653,253

F(=D-E)

잔액

0

1,427,000

0

500,000

0

0

0

2,419,747

0

4,346,747
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Ⅲ. 예산과 결산의 관계

➢ 3-5: 예산 대비 결산보고

A B C D(=B+C) E F(=D-E)

원예산 추경예산 예산전용 예산현액 집행액 잔액

목회자생활비 200,000,000 200,000,000 (6,000,000) 194,000,000 194,000,000 0

목회활동비 36,000,000 36,000,000 36,000,000 34,573,000 1,427,000

주택보조비 12,000,000 12,000,000 6,000,000 18,000,000 18,000,000 0

일반선교비 140,000,000 140,000,000 (12,000,000) 128,000,000 127,500,000 500,000

국내선교비 120,000,000 120,000,000 120,000,000 120,000,000 0

선교단체지원비 60,000,000 60,000,000 60,000,000 60,000,000 0

해외선교비 120,000,000 120,000,000 12,000,000 132,000,000 132,000,000 0

선교사케어 24,000,000 36,000,000 36,000,000 33,580,253 2,419,747

신학생지원 18,000,000 24,000,000 24,000,000 24,000,000 0

합계 730,000,000 748,000,000 0 748,000,000 743,653,253 4,346,747

계정과목
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Ⅲ. 예산과 결산의 관계

➢ 3-5: 예산 대비 결산보고

⚫ 예산 대비 결산(집행액) 차이에 설명/보고
✓ 중요한 차이에 대해서는 차이 발생 원인 설명 필요
✓ 개별 항목 설명이 어려운 경우이더라도 그룹별 차이 원인 설명 필요

A D(=A+B+C) E F(=D-E)

원예산 예산현액 집행액 잔액

목회자생활비 200,000,000 194,000,000 194,000,000 0

목회활동비 36,000,000 36,000,000 34,573,000 1,427,000

주택보조비 12,000,000 18,000,000 18,000,000 0

일반선교비 140,000,000 128,000,000 127,500,000 500,000

국내선교비 120,000,000 120,000,000 120,000,000 0

선교단체지원비 60,000,000 60,000,000 60,000,000 0

해외선교비 120,000,000 132,000,000 132,000,000 0

선교사케어 24,000,000 36,000,000 33,580,253 2,419,747
코로나 회복으로 국내 복

귀 선교사 인원 감소

신학생지원 18,000,000 24,000,000 24,000,000 0

합계 730,000,000 748,000,000 743,653,253 4,346,747

계정과목 비고



<논찬 1> 조국현 사무국장



<논찬 2> 신동식 목사



<MEMO>



<MEMO>
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